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Læsevejledning

En lokalplan fastlægger, hvordan et område må bruges fremover. Reglerne for lokalplaner er fastlagt i 
lov om planlægning. 

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit:
- Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden 

planlægning og lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende.
- Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne 

del er bindende for Byrådet, grundejere i og brugere af området.

Byrådet og grundejere i området er ikke forpligtet til at realisere lokalplanen. 

Pligt til at lave en lokalplan

Byrådet skal tilvejebringe en lokalplan, når større bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres, når 
arealer skal overføres til byzone, eller når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens 
virkeliggørelse. Lokalplanen skal være i overensstemmelse med kommuneplanens rammer.

Lokalplanforslagets (midlertidige) retsvirkninger

Når forslaget til en lokalplan er offentliggjort, må der ikke retligt eller fysisk foretages ændringer i 
området, som kan foregribe lokalplanens gennemførelse. Ejendomme inden for lokalplanområdet 
underlægges et midlertidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelse (lov om 
planlægning, § 17).

Det midlertidige forbud gælder i højst et år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget og bortfalder, når 
den endelige lokalplan er offentliggjort. Efter den endelige vedtagelse af lokalplanen gælder de endelige 
retsvirkninger, der fremgår af lokalplanens bestemmelser.

Forslaget bortfalder, hvis det ikke er endeligt vedtaget inden 3 år efter offentliggørelsen.

Når fristen for indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan Byrådet dog give tilladelse til mindre 
ændringer inden for lokalplanområdet, hvis de er i overensstemmelse med lokalplanforslaget og 
kommuneplanen. Hvis vedtagelsen af lokalplanforslaget stoppes på grund af indsigelse fra andre 
myndigheder, kan Byrådet dog ikke give en sådan tilladelse.

Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme i området kan fortsætte.

Offentlig høring

Et forslag til en lokalplan skal offentliggøres i mindst 8 uger. Det giver borgere og myndigheder mulighed 
for at komme med bemærkninger og forslag til ændringer.

Ved den endelige vedtagelse kan et lokalplanforslag ændres på grundlag af forslag, bemærkninger og 
indsigelser. Borgere, der berøres væsentligt af disse ændringer, får mulighed for at udtale sig, inden 
forslaget vedtages endeligt.

Hvis der skal ske væsentlige ændringer ved den endelige vedtagelse, skal lokalplanforslaget 
offentliggøres igen.

Offentliggørelse

Forslag til lokalplan nr. 483 offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov om planlægning § 24 

fra den 22. juni til den 17. august 2017.

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til lokalplanforslaget og miljørapporten skal være 
modtaget senest den 17. august 2017. De skal sendes til:

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg

Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk
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Kommuneplantillæg 

Forslag til tillæg nr. 5 til Kommuneplan 2017 - 2029 er vedlagt som 
bilag.

Miljørapport

Der er udarbejdet en miljørapport til planforslagene. Miljørapporten kan 
ses på www.viborg.dk/plan.

Lokalplanen er udarbejdet af Viborg Kommune i samarbejde med 
COWI A/S. Illustration side 10 er udarbejdet af COWI A/S.
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Oversigtskort
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A. LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL

Baggrund

Denne lokalplan er udarbejdet på baggrund af Byrådets ønske om at 
give mulighed for realisering af et konkret projekt for udvidelse af Karup 
Kartoffelmelfabrik (kartoffelstivelsesproduktion) samt nye 
produktionsvirksomheder med tilknytning dertil og landbrugssektoren i 
øvrigt. 

Der er siden 1933 produceret kartoffelmel på fabrikken i Karup. 
Anlægget er løbende udbygget og moderniseret. Dele af anlægget 
trænger dog til fornyelse både plads-, produktions- og energimæssigt. 
 Ophævelse af EU-kvoter har været medvirkende årsag til, at det nu er 
realistisk med en samlet fornyelse og udvikling af virksomhedens 
produktionsanlæg, herunder for at afhjælpe eksisterende støjproblemer. 
Dette medfører behov for et sammenhængende areal af en vis størrelse 
for at kunne gennemføre udbygningsplanerne og sikre fabrikkens 
fremtidige udviklingsplaner. 

Der er tale om en udbygning af en eksisterende fabrik, som skal 
producere på første fase af det nye anlæg samtidig med det 
eksisterende anlæg i udbygningsårene, og derefter udfases den ældste 
del af produktionsanlægget syd for Herningvej. 

Virksomhedens arealer gennemskæres af en vejreservation til en 
mulige omfartsvej (rute 12) nordvest om Karup. Dette medfører en 
opdeling af fabrikken i adskilte delområder. Opdelingen af 
fabriksområdet i en østlig og en vestlig del har åbnet mulighed for at 
placere de dele af produktionen, der er mest miljøbelastende (støj) 
længst mod vest i størst mulig afstand fra boligområder.

Formål

Lokalplanens primære formål er at muliggøre en udvidelse af et 
eksisterende erhvervsområde, og fastsætte bestemmelser for områdets 
anvendelse til erhvervsformål. 

Området opdeles i 3 delområder med tilhørende miljøklasser. Denne 
zonering har til formål at sikre, at de støjende dele af produktionen kun 
kan foregå i det delområde, der ligger længst væk fra boligområder.

Lokalplanen fastlægger bestemmelser for placering og udformning af 
den fremtidige bebyggelse (herunder høje siloer), så der sikres hensyn 
til de forskellige interesser i og omkring lokalplanområdet. 

Med lokalplanen fastlægges vejadgange fra Åhusevej.

Der udlægges areal til støjvold. Der sikres afskærmende beplantning 
langs områdets afgræsning mod de nærliggende boligområder og 
omkringliggende landbrugsarealer. Beplantningsbælterne vil være med 
til at minimere de visuelle konsekvenser af erhvervsbebyggelsen.
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Luftfoto
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B. EKSISTERENDE FORHOLD

Omgivelser og beliggenhed

Området ligger i den vestlige del af Karup ved indkørslen til byen fra 
syd. Området afgrænses mod syd af den eksisterende del af Karup 
Kartoffelmelfabrik og mod øst af et solfangeranlæg. Øst for 
solfangeranlægget er boligområdet ved Ericavej.

Mod nord afgrænses området af det åbne land. Mod sydvest grænser 
området mod dels Karup Rensningsanlæg og dels landbrugsarealer. 
Sydvest derfor er naturområdet ved Karup Å.

Sydvest for områder ligger Midtjyllands Lufthavn og Flyvestation Karup.

Området

Lokalplanen omfatter et område på ca. 52,4 ha.

Lokalplanen omfatter ejendommene Åhusevej 2, 4, 6 og 10 samt 
Ericavej 57.

Området er privatejet og anvendes i dag dels til den eksisterende 
virksomhed og dels til landbrugsmæssig drift. 

Landskab og beplantning

Områdets landskab er forholdsvist fladt og åbent med undtagelse af 
træbevoksede arealer i områdets vestlige del. Der findes en mindre sø, 
som er beskyttet natur. Umiddelbart nord for planområdet findes en 
beskyttet mose og et potentielt beskyttet engområde.

Bebyggelse og anlæg

På de eksisterende erhvervsarealer har Karup Kartoffelmelfabrik opført 
en række tanke. I den nordøstlige del af området er et 
opbevaringsanlæg.

Der er desuden en beboelse på ejendommen Åhusevej 6, som 
nedlægges på sigt.

Trafik

Langs afgræsningen mod sydvest er kommunevejen Åhusevej, som 
forbindes med statsvejen Herningvej i en større rundkørsel. Ved 
rundkørslen er der etableret en kort strækning med cykelsti, der giver 
cyklister lettere adgang mellem Åhusevej og Engholmvej.

I Kommuneplan 2017 – 2029 er udpeget en reservation til en mulig 
forlægning af statsvejen Herningvej (rute 12). 

Fra Åhusevej er der i dag vejadgang til området med lagertankene og 
opbevaringsanlæg samt til ejendommen Åhusevej 6.

Teknik

I den sydlige del af området ved Åhusevej har EnergiMidt (nu Eniig 
Forsyning A/S) et mindre teknisk anlæg.

Tværs over området ligger fælles- og regnvandsledninger, se 
deklarationsbælte på oversigtskortet side 6.
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Illustrationsplan

- et eksempel på hvordan planen kan virkeliggøres.
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C. LOKALPLANENS INDHOLD

Lokalplanen giver mulighed for erhverv i miljøklasse 3 – 5 i delområde I 
og II samt miljøklasse 3 – 6 i delområde III, hvilket er områdets 
overordnede disponering. Dermed sikres den anbefalede afstand til 
miljøfølsom anvendelse (boliger). I delområde I, II og III kan der 
desuden etableres tekniske anlæg til energiforsyning.

Lokalplanen fastlægger en maksimal bebyggelsesprocent på 50 %. 
Bebyggelsen må etableres i 2 etager. Siloer kan opføres op til en højde 
af 40 - 55 m i delområde I, som ligger i umiddelbar sammenhæng med 
eksisterende siloer syd for Åhusevej. I delområde II og III fastsættes 
den maksimale byggehøjde til 16,5 m, dog op til 25 m for enkelte 
bygninger, anlæg og afkast. 

Lokalplanen sikrer, at bebyggelsen skal fremstå som en helhed med 
hensyn til udformning, materialevalg, farver m.v.

Der må ikke etableres boliger i området.

Lokalplanen indeholder bestemmelser / krav om etablering af 
beplantningsbælter og reserverer areal til støjvold.

Lokalplanen fastlægger bestemmelser om vejadgang, som skal være 
fra Åhusevej. Der fastlægges endvidere en vejbyggelinje langs 
Åhusevej, der – på sigt - giver mulighed for en udvidelse af Åhusevej 
samt etablering af sti.

Lokalplanens område er afgrænset således, at arealreservation til 
fremtidig omfartsvej i Karup forløber vest om byen og imellem 
virksomhedens arealer i denne lokalplan. 

Visualiseringen viser et eksempel på, hvordan lokalplanen kan udnyttes i form 
af lagerbygninger og 2 siloer. Set fra den nordlige ende af Ericavej mod 
sydvest.

Indsæt vignet med 
delområder kontra vises 
på oversigtskortet

Evt. visualiseringer ved 
konkrete projekter

Illustrationer skal 
indsættes her i margen 
eller på venstre side.
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D. LOKALPLANENS FORHOLD TIL ANDEN PLANLÆGNING

Landsplanlægning

Natura 2000-områder (færdiggørelse afventer ny beregning)
Der gælder særlige regler for internationale beskyttelsesområder – 
Natura 2000 områder, som består af EU-habitat- og 
fuglebeskyttelsesområder samt Ramsarområder. I Natura 2000 
områder må der bl.a. ikke planlægges for

- nye arealer til byzone eller sommerhusområde

- nye større vejanlæg, trafikanlæg, tekniske anlæg m.v.

Nærmeste Natura 2000-område nr. 40 'Karup Å, Kongenshus og 
Hessellund heder', ligger ca. 170 m sydvest for planområdet. Området 
består af habitatområde nr. 40, 227 og 226, der ligger henholdsvis 170 
m, 350 m og 4.000 m fra planområdet. 

I planer, der kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt, skal der 
indgå en vurdering af forslagets virkninger på området under hensyn til 
områdets bevaringsmålsætninger, se forslag til tekst:

Det vurderes (henvis til miljørapport/VVM-redegørelse), at Natura 2000-
områderne ikke vil blive påvirket væsentligt på grund af afstanden. (eller 
anden begrundelse…)

(OBS: Hvis planen kan påvirke et område væsentligt, skal der 
udarbejdes en konsekvensvurdering. Hvis konsekvensvurderingen 
viser, at planen skader Natura 2000-området, kan planen ikke 
vedtages.)

Bilag IV-arter 
Der er foretaget besigtigelser for at undersøge om der inden for 
planområdet er egnede levesteder for bilag IV-arter jf. Habitatdirektivet. 
Det vurderes, at der ikke er egnede levesteder for arterne indenfor 
planområdet. Der henvises til miljørapportens kap. 6.
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Lokalplanen er i overensstemmelse med landsplanlægningen.

Kommuneplanlægning

Dele af lokalplanområdet er omfattet af rammeområderne KARU.E2.02 
(erhvervsområde) og KARU.TA.01 (tekniske anlæg) i Kommuneplan 
2017-2029.

Rammeområdet KARU.E2.02 er omfattet af særbestemmelser, der 
fastlægger, at den maks. byggehøjde for siloer er 16,5 m, og at 
miljøklassen er 2 – 5.

Rammeområdet KARU.TA.01 er omfattet af særbestemmelser, der 
fastlægger, at området må anvendes til solfangeranlæg, varme- og 
elproduktion. Den tilladte byggehøjde er maks. 8,5 m, tanke og siloer 
dog maks. 16,5 m.

Resten af lokalplanområdet er ikke omfattet af et rammeområde i 
Kommuneplan 2017-2029.

Lokalplanområdet er omfattet af følgende retningslinjer i 
kommuneplanen: 

1 Byudvikling, byomdannelse og erhvervsudvikling
3 Veje og øvrig infrastruktur

For at bringe lokalplanforslaget i overensstemmelse med Kommuneplan 
2013-2025 er der udarbejdet et tillæg nr. 5 til Kommuneplan 2017-2029. 
Med kommuneplantillægget udlægges 2 nye rammeområder, der er 
afstemt med lokalplanens bestemmelser om anvendelser, miljøklasse 
og byggehøjder. 

KARU.E2.06_T5 planlægges til erhvervsvirksomhed med miljøklasse 3 
– 5 med en maksimal bebyggelsesprocent på 50. Den maksimale 
tilladte byggehøjde er 16,5 m, dog op til 25 m for enkelte bygninger, 
anlæg og afkast samt op til 40 - 55 m for enkelte siloer umiddelbart nord 
for Åhusevej.

Rammeområde KARU.E2.05_T5 må anvendes til erhvervsvirksomhed 
med miljøklasse 3 – 6. Den tilladte maksimale byggehøjde er 16,5 m, 
dog op til 25 m for enkelte bygninger, anlæg og afkast. Den maksimale 
bebyggelsesprocent er 50.

Det eksisterende rammeområde til erhverv KARU.E2.02 indskrænkes til 
alene at omfatte arealer syd for Åhusevej. Der ændres ikke på 
rammebestemmelserne.

Det eksisterende rammeområde til tekniske anlæg (solfangeranlæg) 
KARU.TA.01 indskrænkes, idet en mindre del af området overgår til 
erhvervsformål. Der ændres ikke på rammebestemmelserne. 

I kommuneplanens generelle parkeringsnorm er der fastsat 1 p-pladser 
pr. 50 m² bebygget erhvervsareal og 1 p-pladser pr. 200 m² bebygget 
lagerareal (bruttoetageareal). Da Karup Kartoffelmelfabrik i forhold til 
andre erhvervsvirksomheder har en lille personalegruppe set i forhold til 
de bebyggede arealer, ønskes parkeringsnormen ændret for denne 
virksomhed, således at der mindst skal etableres 1 p-plads pr. ansat 
indenfor lokalplanområdet. Dette gøres for at sikre, at der ikke etableres 
for mange p-pladser, og ved 1 p-plads pr. ansat bør der være plads til 
gæsteparkering. Parkeringskravene sikrer et mindste antal p-pladser, 
og der er mulighed for at etablere flere end mindstekravet. 
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Forslag til tillæg nr. 5 er vedhæftet som bilag til lokalplanforslaget og er i 
offentlig høring samtidig med dette. Efter vedtagelsen af 
kommuneplantillægget er lokalplanen i overensstemmelse med 
kommuneplanen. 

Kommuneplantillægget medfører en større ændring af 
kommuneplanens rammebestemmelser. Byrådet har derfor fra den 16. 
marts til den 30. marts 2017 indkaldt ideer og forslag til planlægningen. 
Der kom 13 høringssvar (inkl. høringssvar fra berørte myndigheder ifm. 
miljøvurderingen). Den 28. marts 2017 blev der afholdt et borgermøde. 
De indkomne forslag og idéer har ikke givet anledning til ændring i 
planlægningen, og er derfor ikke beskrevet nærmere. Høringssvar vedr. 
beplantningsbælter og krav om dette i ibrugtagningsbestemmelsen 
indgår i planlægningen.

Som hørt berørt myndighed anbefaler Viborg Stiftsøvrighed, at der 
udarbejdes visualiseringer, der viser de høje bygningers (siloer) 
indvirkning på indsyn/udsyn fra Karup Kirke. Der er opnået enighed om, 
at der laves en visualisering fra Karup Kirke i miljørapporten.

Lokalplaner

Dele af området er omfattet af lokalplan nr. 317 for et erhvervsområde 
ved Herningvej og Åhusevej. En mindre de af området er omfattet af 
lokalplan nr. 403 for tekniske anlæg ved Ericavej.

Med den endelige vedtagelse af lokalplan nr. 483 ophæves lokalplan nr. 
317 og nr. 403 for dette område.

Servitutter

Private servitutter (dvs. pålagt af ejeren) og tilstandsservitutter (dvs. 
servitutter, der sikrer en bestemt tilstand opretholdt), der er uforenelige 
med lokalplanen, fortrænges af planen

Rådighedsservitutter (dvs. servitutter, der giver ret til at råde over en 
andens ejendom) kan ikke ophæves med lokalplanen men kan ifølge 
planlovens § 47 eksproprieres af kommunen, når det er væsentligt for 
at gennemføre planen. 

Der er ved udarbejdelse af lokalplanen gennemført en 
servitutundersøgelse. 

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servitutter, 
der kan få betydning for bygge- og anlægsarbejder. Viborg Kommune 
tager ikke ansvar for ledninger, servitutarealer mv. der fremgår 
omtrentligt af lokalplanens kortbilag 2. Det er ikke alle rør, kabler og 
ledninger, der er tinglyst. Derfor bør relevante forsyningsselskaber 
høres, inden jordarbejder påbegyndes. 

Der er i lokalplanområdet tinglyst fælleskloak- og regnvandsledninger 
med en beskyttelseszone på mellem 6,5 – 7 m langs ledningerne, som 
vist på kortbilag 2. Her må der bl.a. ikke bygges, plantes store træer 
eller på anden måde hindres for adgangen til anlægget uden aftale med 
Energi Viborg A/S.

Zonestatus

Den sydøstlige del af området ligger i byzone. Den resterende del ligger 
i landzone. Med vedtagelsen af lokalplanen overføres det på kortbilag 1 
markerede område til byzone.
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Erhverv 

Lokalplanen giver mulighed for erhverv i miljøklasse 3 – 5 i delområde I 
og II samt miljøklasse 3 – 6 i delområde III. Miljøklasserne er udtryk for 
virksomhedernes vejledende miljøpåvirkning på omgivelserne. 
Lokalplanens delområder opfylder de tilhørende anbefalede afstande.

Ved planlægning for erhverv i miljøklasse 3 – 5 bør der som 
udgangspunkt være en afstand på 50 - 150 m til forureningsfølsomme 
anvendelser.

Ved planlægning for erhverv i miljøklasse 3 – 6 bør der som 
udgangspunkt være en afstand på 50 - 300 m til forureningsfølsomme 
anvendelser. 

SEKTORPLANER / TEKNISK FORSYNING

Vandforsyning

Området ligger i Karup Vandværks forsyningsområde. 

Virksomheden har egen vandforsyning. Der fastsættes ikke 
tilslutningspligt.

Varmeforsyning

Den sydlige del af området ligger i et område med naturgasforsyning. 

Den resterende del af området udlægges ikke til fjernvarmeforsyning, 
idet virksomheden har overskudsvarme, som anvendes. Der fastsættes 
derfor ikke tilslutningspligt.

Spildevand

Lokalplanområdet er delvist optaget i spildevandsplanen. Den del, der 
ikke er optaget af spildevandsplanen, optages i spildevandsplanen via 
et tillæg. Tillægget forventes at omfatte det almindelige spildevand fra 
kantine og toiletter, som skal ledes til almindelig kloak til rensning på 
Karup Renseanlæg. 

Øvrigt spildevand fra kartoffelmelproduktionen deles op i flere 
fraktioner, men alle er godkendt til udbringning på landbrugsarealer 
som et gødningsprodukt. Vandet udbringes dels på arealerne omkring 
fabrikken (Langborggaard), dels på landbrugsarealer ved Lynggaarden, 
Uhre og Berggaarden, Egelund. Vandet pumpes eller køres til 
udbringningsstedet, hvor det typisk udvandes ved hjælp af almindelige 
markvandingsanlæg til nedsivning. 

Miljøstyrelsen giver en generel tilladelse til udbringningen af 
kartoffelvandet i månederne oktober til januar. Anmeldelse af 
udbringning af affaldsvand fra produktionen skal anmeldes til Viborg 
Kommune, som ligeledes har tilsynspligten i forhold til evt. klager på 
området. 

Kartoffelvaskevandet består af vand fra vask af kartoflerne. 
Kartoffelskyllevandet består af rengøringsvand fra produktionen. Der 
opsamles og udvandes desuden en del regnvand fra befæstede arealer 
samt filterskyllevand fra vandværket.  Fra og med kampagnen i 2018, 
vil kartoffelskyllevandet blive inddampet, og derefter dels genbrugt og 
dels udbragt. De forskellige typer af kartoffelvand holdes adskilt, idet 
erfaring viser at en sammenblanding kan resultere i en 
forrådnelsesproces, som giver væsentlige lugtgener for naboerne til 
udbringningsarealerne. 
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E. BINDINGER PÅ PLANOMRÅDET

Der er en række begrænsninger for, hvordan lokalplanområdet må 
udnyttes. Dette er reguleret af love og tinglyste servitutter. Nogle af 
bindingerne forhindrer ikke den planlagte anvendelse af området. Andre 
bindinger kræver ophævelse, dispensation, tilladelse eller godkendelse 
for, at den planlagte anvendelse kan blive til virkelighed.

TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER

Statsveje 

Adgange til veje og stier til offentlig vej nærmere end 50 meter fra 
vejskel til statsvejen Rute 12 kræver Vejdirektoratets tilladelse efter lov 
om offentlige veje. 

Fortidsminder i jorden 

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder finder spor 
af fortidsminder, skal arbejdet ifølge museumslovens § 27 standses, 
hvis det berører fortidsmindet, og fortidsmindet skal straks anmeldes til 
museet.

En mindre del af området er frigivet til anlægsarbejde efter 
museumslovens § 25-27. Da museet har frigivet området, er det ifølge 
museumslovens § 27 stk. 5 staten, der skal afholde udgifterne til 
eventuelle undersøgelser.

På de resterende arealer vurderer Museet, at der er risiko for forekomst 
af ukendte fortidsminder i området. For at afklare, om der faktisk er 
væsentlige fortidsminder i området, er det nødvendigt at foretage en 
arkæologisk forundersøgelse (prøvegravning). En juridisk bindende 
udtalelse i henhold til museumslovens § 25 kan derfor kun udarbejdes, 
hvis museet får mulighed for at foretage en forundersøgelse af det 
berørte areal. Museet anbefaler, at en prøvegravning gennemføres i 
god tid inden anlægsarbejdet skal påbegyndes. 

Viborg Museum kan kontaktes for yderligere oplysninger.

Flyvesikkerhed

I nærheden af flyvestationer og lufthavne er der defineret såkaldte 
hindringsgrænseplaner, der af hensyn til luftfartens sikkerhed ikke må 
gennembrydes af hindringer såsom bygninger, skorstene, master m.v.  I 
det konkrete område betyder det, at ingen bygning m.v. må overstige 
en totalhøjde på 96 m over havets overflade.

Der må ikke etableres vådområder eller vandspejl i lokalplanområdet på 
grund af risikoen for tiltrækning af fugle.

Landbrugspligt

Matrikelnumrene 2b, 2c, 2i, 3a, 3ap Karup by, Karup er omfattet af land-
brugspligt. De berørte ejendomme er derfor reguleret af lov om 
landbrugsejendomme. Landbrugspligten skal ophæves efter § 6 eller § 
7 i lov om landbrugsejendomme, inden ejendommene kan udstykkes og 
overgå til den planlagte anvendelse. 

Oversigtskort fra Viborg Museum. 
Grønt angiver områder, der er 
frigivet til anlægsarbejde, mens gul 
angiver områder, hvor der er risiko 
for forekomst af væsentlige 
fortidsminder.
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TILLADELSER FRA VIBORG KOMMUNE

Forurenet jord 

Viborg Kommune har besluttet, at arealet indenfor lokalplanområdet 
ikke vil være områdeklassificeret i henhold til jordforureningsloens § 
50a. 

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- eller jordarbejde støder på en 
forurening, skal arbejdet standses ifølge § 71 i lov om forurenet jord. 
Forureningen skal anmeldes til Viborg Kommune, og arbejdet må først 
genoptages efter fire uger, eller når kommunen har taget stilling til, om 
der skal fastsættes vilkår for arbejdet.

Kirkebyggelinje

Byggeri over 8½ meters højde inden for 300 meter omkring Karup Kirke 
kræver dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 19. 

Kirkebyggelinjen omkring Karup Kirke er vist på oversigtskortet side 6 
og kortbilag 2.

Byggeri over 8,5 m indenfor kirkebyggelinjen kræver dispensation i 
hvert enkelt tilfælde.

Skovbyggelinje 

En mindre del af lokalplanen ligger indenfor skovbyggelinje jf. 
naturbeskyttelseslovens § 17. Visse byggerier inden for 
skovbyggelinjen kræver dispensation fra Viborg Kommune. 

Skovbyggelinjen er vist på oversigtskortet side 6 og kortbilag 2. 

Beskyttet natur

Inden for lokalplanens område er der registreret beskyttet natur i form af 
en mindre sø. Ifølge naturbeskyttelseslovens § 3, stk. 2 må der ikke 
foretages ændringer i tilstanden af denne beskyttede natur. Ændringer i 
tilstanden af beskyttet natur kræver dispensation fra 
naturbeskyttelseslovens § 3. 

Beskyttet natur er vist på oversigtskortet side 6 og på kortbilag 2.

Veje 

Etablering, flytning og ændret benyttelse af vejadgange kræver Viborg 
Kommunes tilladelse efter lov om offentlige veje § 49 - 50 og/eller lov 
om private fællesveje § 62 - 63.

F. MILJØVURDERING

Miljøvurdering af planer

Planforslagene er omfattet af kravet om miljøvurdering, da 
planforslagene giver mulighed for etablering af en virksomhed, der 
producerer kartoffelmel m.v. der er omfattet af lovens bilag 4, pkt. 7g 
(fremstilling af stivelse og stivelsesprodukter). Det vurderes, at planerne 
ikke er omfattet af lovens undtagelsesbestemmelser. 

Der er derfor udarbejdet en miljørapport til planforslagene. 
Miljørapporten er i høring sammen med planforslagene.

Der vil ved den endelige vedtagelse af planforslagene blive udarbejdet 
en sammenfattende redegørelse for, hvordan miljøhensyn er integreret i 
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planerne, og hvordan miljørapporten og evt. høringssvar er taget i 
betragtning. 

Vurdering af virkning på miljøet (VVM) 

Ifølge VVM-bekendtgørelsen skal myndighederne i nogle tilfælde 
vurdere virkninger på miljøet (VVM) af et konkret projekt.

Det konkrete projekt er anmeldt til screening for VVM-pligt. 
Miljøstyrelsen er myndighed.

De kriterier, der skal anvendes ved vurderingen af, om et anlæg kan få 
væsentlige indvirkning på miljøet, jf. § 3, stk. 2 og 3 i VVM- 
bekendtgørelsen, er projektets karakteristika, projektets placering og 
den potentielle miljøpåvirkning.



LOKALPLANENS
BESTEMMELSER
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Forslag til lokalplan nr. 483
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FORSLAG TIL LOKALPLAN NR. 483 FOR ET ERHVERVSOMRÅDE I 
KARUP

Viborg Kommune fastsætter efter lov om planlægning 
(lovbekendtgørelse nr. 1529 af 23. november 2015) følgende 
bestemmelser for et område, der afgrænses i § 2: 

§ 1 LOKALPLANENS FORMÅL

1.1 Det er lokalplanens formål 

at udlægge området til erhverv i form af industrivirksomhed primært 
med tilknytning til landbrugssektoren,

at sikre en zonering i forhold til miljøklasser,

at fastlægge placeringen af høje bygninger og anlæg,

at fastlægge vejadgang fra Åhusevej,

at udlægge areal til afskærmende beplantningsbælter, og

at udlægge areal til støjvold.

§ 2 AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS

2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag 1. 

Lokalplanområdet omfatter matrikelnummer 3ao, dele af 
matrikelnummer 2b, 2c, 2i, 2o, 3a, 3 ap, 3at og 7000e Karup by, 
Karup samt alle parceller, der efter 31. marts 2017 udstykkes 
inden for området.

2.2 Del af lokalplanområdet ligger i byzone og skal blive i byzone. 

Del af lokalplanområdet ligger i landzone. Med Byrådets 
offentliggørelse af den vedtagne lokalplan overføres arealer vist 
på kortbilag 1 til byzone. Størrelserne af de overførte arealer er: 

Matr.nr. 3a, Karup by, Karup: ca. 227.200 m²

Matr.nr. 2i, Karup by, Karup: ca. 39.350 m²

Matr.nr. 2b, Karup by, Karup: ca. 131.000 m²

Matr.nr. 3ap, Karup by, Karup: ca. 6.104 m²

Matr.nr. 2c, Karup by, Karup: ca. 73 m²

Matr.nr. 3ao, Karup by, Karup: ca. 308 m²
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§ 3 ANVENDELSE

3.1 Lokalplanområdet må kun anvendes til erhvervsområde i form af 
produktion, forarbejdning, lager, pakkerier og lignende med 
tilhørende kontor- og servicefaciliteter, primært med tilknytning til 
landbrugssektoren.

3.2 Lokalplanområdet opdeles i 3 delområder, som er vist på 
kortbilag 2. Delområdernes anvendelse fastlægges til:

Delområde I Erhverv i miljøklasse 3 – 5, herunder tek-
niske anlæg til energiforsyning. 

Delområde II Erhverv i miljøklasse 3 – 5, herunder tek-
niske anlæg til energiforsyning.

Delområde III Erhverv i miljøklasse 3 – 6, herunder tek-
niske anlæg til energiforsyning.

3.3 Der må ikke etableres boliger i lokalplanområdet.

§ 4 UDSTYKNING

4.1 Lokalplanområdet må kun udstykkes, hvis det understøtter 
virksomhedens drift og forretningsmæssige forhold, eller i 
forbindelse med etablering af nye forretningsenheder med 
tilknytning til landbrugssektoren.

4.2 Ejendomme til tekniske anlæg, transformere og lignende kan 
udstykkes mindst så grunden svarer til anlæggets sokkelflade + 1 
m herom.

§ 5 VEJE OG PARKERING

Veje

5.1 Vejadgang til lokalplanområdet må kun ske fra Åhusevej i 
princippet som vist på kortbilag 2.

Vejadgang til delområde I sker via delområde II. 

5.2 Der kan etableres interne veje og vendepladser for områdets drift.

5.3 Interne veje udlægges i en bredde af 10 m med en 
kørebanebredde på mindst 7 m.

5.4 Vendepladser, der etableres i forbindelse med interne veje, skal 
etableres med en størrelse på mindst 30 x 30 m.

Parkering

5.5 Der skal etableres det nødvendige antal parkeringspladser, dog 
mindst 1 p-plads pr. ansat indenfor lokalplanområdet. 

5.6 Der må ikke etableres parkeringspladser indenfor vejbyggelinje 
langs Åhusevej.

§ 6 TERRÆNREGULERING

6.1 Ved byggemodning af området kan terrænet reguleres, så mindre 
lavninger og forhøjninger kan udjævnes og tilpasses det 
omkringliggende terræn. 
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6.2 Terrænet må reguleres med +/- 1 m i forhold til byggemodnet 
terræn indtil 1 m fra skel.

Dette gælder dog ikke ved etablering af støjvolde jf. § 12.2.

Dette gælder dog ikke ved etablering af jordvolde, der må 
etableres med en maksimal højde på 3,5 m og en hældning på 
maksimalt 1:2

 § 7 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING

Bebyggelsens omfang

7.1 Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom må ikke 
overstige 50 %.

7.2 Bebyggelse må opføres i højst 2 etager.

7.3 I delområde I må bygningshøjden ikke overstige 16,5 m målt fra 
terræn, dog kan enkelte bygninger, anlæg og afkast opføres i en 
højde af maksimalt 25 m, samt op til 40 - 55 m for enkelte siloer.

7.4 I delområde II og III må bygningshøjden ikke overstige 16,5 m 
målt fra terræn, dog kan enkelte bygninger, anlæg og afkast 
opføres en højde op til 25 m.

7.5 Administrationsbygninger må opføres i maksimalt 8,5 m målt fra 
terræn.

7.6 Tekniske anlæg til områdets forsyning, antennemaster og 
skorstene og lignende, der er nødvendiggjort af en bygnings 
funktion, kan opføres med en højde på op til 25 m. 

7.7 Der kan etableres rørbroer / rørledninger med maksimalt 5 m 
frihøjde over mulig kommende omfartsvej og Åhusevej. 

Bebyggelsens placering

7.8 Der fastlægges vejbyggelinje 11 m fra vejskel langs Åhusevej 
som vist på kortbilag 2. Der må ikke etableres nogen form for 
byggeri og anlæg indenfor vejbyggelinjen med undtagelse af en 
rørbro/rørledning med maksimalt 5 m frihøjde jf. § 7.7. 

7.9 Der må ikke etableres nogen form for byggeri og anlæg inden for 
beplantningsbælter vist på kortbilag 2, dog jf. § 10.4. 

7.10 Bebyggelse må ikke opføres nærmere end 5 m fra naboskel, 
vejskel og stiskel. 

§ 8 BEBYGGELSENS UDSEENDE

8.1 Bebyggelse skal fremstå som en helhed med hensyn til 
udformning, materialevalg, farver m.v. 

8.2 Udvendige bygningssider kan udføres i tegl (blank mur, pudset 
eller tyndpudset tegl), træ, beton, granit, glas, 
ophængte/monterede facadematerialer / beklædninger som 
skærmtegl, plademateriale, eternitbeklædning og lignende samt 
som pudsede facader (puds-systemer). 

8.3 Udvendige bygningssider skal fremtræde i materialernes 
naturfarver, i hvidt eller sort, i farver indenfor jordfarveskalaen 
eller disses farvers blanding med hvidt eller sort. 
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Dog skal skorstene og afkast, der ikke er integreret i en facade 
eller en tagflade, fremstå en lys grå farve f.eks. RAL 70 35 (Lecht 
grau). 

8.4 På udvendige bygningsflader (herunder tage) må der ikke 
benyttes blanke eller reflekterende materialer, hvor glanstallet 
overstiger 20. 

8.5 Solceller og solfangere kan uanset krav til facademateriale og 
tagbeklædning ophænges på eller integreres i facader og tage. 

§ 9 SKILTNING1

9.1 Den enkelte virksomhed må kun reklamere med virksomhedens 
navn og logo. Der må ikke reklameres for enkeltprodukter og 
mærker.

9.2 Skilte må ikke være gennemlyste – kun skrift og logo må 
fremtræde gennemlyste. 

9.3 Billboards, bannere, digital skiltning og skiltning ved særlige 
arrangementer må kun ske i henhold til ”Administrationsgrundlag 
for skiltning i Viborg Kommune”. 

9.4 Der kan opsættes mindre henvisnings- og oplysningsskilte i 
henhold til ”Administrationsgrundlag for skiltning i Viborg 
Kommune”. 

Større fritstående skilte

9.5 Der kan kun opstilles ét fritstående skilt/en pylon med et areal 
over 1 m² pr. virksomhed. 

Skiltet må højst være 6 m højt målt fra terræn, og skiltefladens 
areal må ikke overstige 12 m². 

Alternativt må skiltet være op til 12 m højt målt fra terræn, og 
skiltefladens areal må i så fald ikke overstige 4 m².

9.6 Ved indkørslerne fra Åhusevej kan opsættes større fritstående 
skilte jf. § 9.5. De må dog kun opsættes udenfor vejbyggelinjen. 

9.7 Skilte skal placeres vinkelret på vejskel og må ikke placeres i 
oversigtsarealer ved adgange.

Facadeskiltning

9.8 Skiltning og markiser skal tilpasses bygningens størrelse og 
arkitektur. Der må ikke skiltes over tagfod.

§ 10 UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING M.M.

Ubebyggede arealer

10.1 Ubebyggede fællesarealer, som ikke anvendes til veje eller 
parkering, skal fremstå som grønne områder.

10.2 Der skal etableres udendørs opholdsareal svarende til 5 % af 
bruttoetagearealet.

1 Retningslinjer for skiltning i Viborg Kommune fremgår i øvrigt af ”Skiltepolitik og administrationsgrundlag for skiltning i 
Viborg Kommune”.
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Beplantning

10.3 Der skal etableres et 20 meter bredt og tæt beplantningsbælte 
bb1 – bb2 som vist på kortbilag 2. 

Beplantningsbæltet må gennembrydes for eksisterende sti. 

Der, hvor nedgravede fælles- og regnvandsledninger krydser 
beplantningsbæltet, udelades beplantning med dybe rødder 
indenfor deklarationsbæltets bredde på 7 m. Dette areal skal 
henligge som åbnet græsareal.

10.4 Der skal etableres 10 meter brede og tætte beplantningsbælter 
bb2 – bb3, bb3 - bb4, bb4 – bb5 og bb5 – bb6 som vist på 
kortbilag 2.

10.5 Beplantningsbælterne skal etableres med en blanding af 
løvfældende og stedsegrønne egnskarakteristiske træer og 
buske.

Oplag

10.6 Udendørs oplag skal afskærmes mod omgivelserne med 
beplantning eller lignende, så de ikke er synlige fra offentlige veje. 

Belysning

10.7 Udendørs belysning på den enkelte grund, herunder belysning af 
bygningsdele, veje og parkeringsarealer, må etableres med en 
lyspunktshøjde på højst 5 m. Belysningen skal være afskærmet, 
så belysningen ikke er til gene for omgivelserne. 

§ 11 TEKNISKE ANLÆG

11.1 Der kan etableres tekniske anlæg, antenner, antennemaster og 
lignende i området.

11.2 Ledningsanlæg skal fremføres som jordkabler med udtagelse af 
rørbroer/rørledninger til kartoffelmelsproduktioner samt nye 
produktioner med tilknytning hertil jf. § 7.8.

Kloakering

11.3 Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende 
spildevandsplan / kommende tillæg til spildevandsplanen.

Ledninger

11.4 Der er tinglyst deklarationsbælte omkring fælles- og 
regnvandsledninger, som skal respekteres. Bæltets omtrentlige 
placering er vist på kortbilag 2.

§ 12 MILJØFORHOLD

Støj

12.1 Krav til virksomhedernes støjemission reguleres efter 
miljøbeskyttelseslovens bestemmelser. 2

2 Virksomheder må som udgangspunkt ikke overskride Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for støj.
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12.2 Der udlægges areal til etablering af støjvold. Støjvolden skal 
placeres på egen grund med en udstrækning og højde, så de 
vejledende støjgrænser for virksomheden mod boliger kan 
overholdes. Støjvolden kan placeres indenfor beplantningsbæltet 
bb1 – bb2, som vist på kortbilag 2.

Støjvolden skal etableres, hvis det er nødvendigt for overholdelse 
af grænseværdierne for støj mod boliger. Udformningen af 
støjvolden skal fastlægges efter en konkret støjberegning.

§ 13 OPHÆVELSE AF LOKALPLAN

13.1 Med den endelige vedtagelse af denne lokalplan, ophæves 
lokalplan nr. 403 for det område, der er omfattet af lokalplan nr. 
483.

Med den endelige vedtagelse af denne lokalplan, ophæves 
lokalplan nr. 317 for det område, der er omfattet af lokalplan nr. 
483.

§ 14 SERVITUTTER

14.1 Private tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanen, 
fortrænges af planen.

§ 15 BETINGELSER FOR IBRUGTAGNING

15.1 Ny bebyggelse og/eller ændret anvendelse må ikke tages i brug3, 
før4:

- Bebyggelsen er tilsluttet kollektiv forsyning jf. § 11.3.
- Vejadgange i delområde II og III samt parkering er etableret 

jf. § 5. 

- Beplantningsbælter er etableret jf. § 10.3 – 10.5.
- Udendørs opholdsarealer er etableret jf. § 10.2.
- Støjvold er etableret jf. § 12.2.
- Boligen på Åhusevej 6 er nedlagt.

Ved lokalplanens udarbejdelse fremgår de vejledende grænseværdier af Miljøstyrelsens vejledninger nr. 5/1984 og 
3/2003. De vejledende grænseværdier er: 60/60/60 for erhvervsområder (industri), 55/55/55 dB(A) for lettere erhvervs- 
og centerområder, 55/45/40 d(A) for centerområder og blandede bolig- og erhvervsområder og 45/40/35 dB(A) for 
boligområder med åben-lav bebyggelse.  
3 Ibrugtagning fastsættes til udstedelsen af ibrugtagningstilladelse efter byggeloven eller færdigmelding efter 
bygningsreglementet.
4 Hvis der dispenseres fra ibrugtagningsbestemmelserne, kan dispensation gøres betinget af, at der stilles sikkerhed 
for færdiggørelse af de nævnte anlæg.
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VEDTAGELSE

Forslag til lokalplan nr. 483 er vedtaget til offentlig fremlæggelse den 
21. juni 2017.

Torsten Nielsen
Borgmester

/ Lasse Jacobsen
Kommunaldirektør

Lokalplanen er endeligt vedtaget den X 2017.

Torsten Nielsen
Borgmester

/ Lasse Jacobsen
Kommunaldirektør
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LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER

Når lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort, må der i 
lokalplanområdet, ifølge lov om planlægning, § 18, ikke – retligt 
eller faktisk – etableres forhold, der er i strid med lokalplanens 
bestemmelser. 

Lokalplanen medfører ikke ”handlepligt” til at ændre lovlige 
bestående forhold i overensstemmelse med planen. 

Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte som hidtil. 
Retten til at anvende en ejendom i strid med lokalplanens 
bestemmelser bortfalder, når retten ikke har været udnyttet i tre 
på hinanden følgende år jf. lov om planlægning § 56.

Byrådet kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis 
dispensationen ikke er i strid med planens principper. Væsentlige 
fravigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved at vedtage 
en ny lokalplan. 

Der kan foretages ekspropriation af privates ejendom eller 
rettigheder over ejendom, når ekspropriationen er af væsentlig 
betydning for virkeliggørelsen af lokalplanen jf. lov om 
planlægning § 47.

Når en lokalplan udlægger en ejendom til offentlige formål, kan 
ejeren forlange ejendommen overtaget af kommunen mod 
erstatning jf. dog lov om planlægning § 48, stk. 3. 

Afgørelser om forhold, der er omfattet af lov om planlægning, kan 
påklages til Natur- og Miljøklagenævnet for så vidt angår retlige 
klager, ekspropriationsklager og landzoneklager, jf. § 58 i lov om 
planlægning.

Klager skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter afgørelsen er 
meddelt, jf. § 60 i lov om planlægning.
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REDEGØRELSE

Indledning og formål

Viborg Byråd ønsker med dette tillæg at give mulighed for udvidelse af 
en eksisterende virksomhed. 

Formålet med dette forslag til tillæg til Kommuneplan 2017 – 2029 er,

- at udlægge to nye rammeområder til erhverv (KARU.E2.06_T5 og 
KARU.E2.05_T5), 

- at justere afgrænsningen mellem eksisterende rammeområde for 
erhverv (KARU.E2.02_T5) og det nye rammeområde 
(KARU.E2.06_T5), 

 - at justere afgrænsningen mellem det eksisterende rammeområde til 
tekniske anlæg (KARU.TA.01_T5) og det nye rammeområde til erhverv 
(KARU.E2.06_T5).  

Fordebat

Da der er tale om væsentlige ændringer i forhold til kommuneplanen, 
har der fra den 16. marts til den 30. marts 2017 været gennemført en 
fordebat i henhold til planlovens § 23 c. 

Der kom 13 høringssvar (inkl. høringssvar fra berørte myndigheder ifm. 
miljøvurderingen). Den 28. marts 2017 blev der afholdt et borgermøde. 
De indkomne forslag og idéer har ikke givet anledning til ændring i 
planlægningen, og er derfor ikke beskrevet nærmere. Høringssvar vedr. 
beplantningsbælter og krav om dette i ibrugtagningsbestemmelsen 
indgår i planlægningen.

Som hørt berørt myndighed anbefaler Viborg Stiftsøvrighed, at der 
udarbejdes visualiseringer, der viser de høje bygningers (siloer) 
indvirkning på indsyn/udsyn fra Karup Kirke. Der er opnået enighed om, 
at der laves en visualisering fra Karup Kirke i miljørapporten.

Nuværende planforhold

Landsplanlægning

Redegørelse for arealbehov 

Der er siden 1933 produceret kartoffelmel på fabrikken i Karup, som er 
en af 4 kartoffelmelfabrikker i Danmark. Udover kartoffelmel produceres 
siden 2005 også kartoffelprotein og kartoffelprotamylasse, og disse 
tilgrænsende produktionsmuligheder har stort markedspotentiale og er i 
stadig stigning. Ca. 95 % af produktionen eksporteres. Anlægget er 
løbende udbygget og moderniseret. Dele af anlægget trænger dog til 
fornyelse både plads-, produktions- og energimæssigt.  Ophævelse af 
EU-kvoter har været medvirkende årsag til, at det nu er realistisk med 
en samlet fornyelse og udvikling af virksomhedens produktionsanlæg, 
herunder som nævnt for at afhjælpe eksisterende og fremtidige 
støjproblemer. Dette medfører grundlæggende behov for et samlet, 
sammenhængende areal af en vis størrelse for at kunne gennemføre 
udbygningsplanerne. 

Arealbehovet er således begrundet i både vækstmuligheder, 
funktionelle hensyn til bl.a. et forbedret og mere sammenhængende 
produktionsanlæg, samt planlægningsmæssige hensyn bl.a. til løsning / 
forebyggelse af miljøkonflikter. 

Sammenfattende omfatter udbygningsplanerne et nyt 
stivelsesproduktionsanlæg med et arealbehov på ca. 14,1 ha og ca. 15 
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ha til interne manøvre- og kørselsarealer, beplantningsbælter mv. Ca. 
6,4 ha skal anvendes til udbygning af silo- og lagerkapaciteten, mens 
ca. 16,9 ha er til udbygning af tilknyttede specialfunktioner.  Samlet er 
dette baggrunden for planområdet størrelse på ca. 52,4 ha. Samlet 
vurderes det realistisk, at udbygge arealet inden for en 12 årig periode. 
Den første del af projekt er udflytningen/udbygningen af 
stivelsesafdelingen, som vil dominere de første etaper frem til, at det 
nuværende anlæg kan forventes nedtaget efter 2025. Sideløbende og 
især efterfølgende vil der være fokus på at udbygge de tilknyttede 
lager- og specialproduktioner. 

Arealbehovet for denne virksomhedsudbygning er større end i en 
normal situation, da der er tale om en udbygning af en eksisterende 
fabrik, som skal producere på det eksisterende anlæg i 
udbygningsårene og derefter udfases. Udnyttelsesmuligheden er bl.a. 
bestemt ud fra eksisterende veje, siloer, rørledninger, tanke, 
eksisterende spildevands- og regnvandsledninger m.v. Udnyttelse af 
arealerne er derudover i høj grad bestemt ud fra en udefrakommende 
restriktion, nemlig en mulige omfartsvej (rute 12), som medfører en 
tvungen opdeling af fabrikken i adskilte delområder. Opdelingen af 
fabriksområdet i en østlig og en vestlig del har åbnet mulighed for at 
placere de dele af produktionen, der er mest miljøbelastende (støj) 
længst mod vest i størst mulig afstand fra boligområder.

Natura 2000-områder
Skal altid med. Vælg model A eller B i LP-redegørelse. (færdiggørelse 
afventer ny beregning).

Der gælder særlige regler for internationale beskyttelsesområder – 
Natura 2000 områder, som består af EU-habitat- og 
fuglebeskyttelsesområder samt Ramsarområder. I Natura 2000 
områder må der bl.a. ikke planlægges for

- nye arealer til byzone eller sommerhusområde

- nye større vejanlæg, trafikanlæg, tekniske anlæg m.v.

Nærmeste Natura 2000-område nr. 40 'Karup Å, Kongenshus og 
Hessellund heder', ligger ca. 170 m sydvest for planområdet. Området 
består af habitatområde nr. 40, 227 og 226, der ligger henholdsvis 170, 
350 og 4.000 meter fra planområdet. 
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Bilag IV-arter 
Der er foretaget besigtigelser for at undersøge om der inden for 
planområdet er egnede levesteder for bilag IV-arter jf. Habitatdirektivet. 
Det vurderes, at der ikke er egnede levesteder for arterne indenfor 
planområdet. Der henvises til miljørapportens kap. 6.

Kommuneplanlægning

De nye rammeområder grænser op til en arealreservation til en mulig 
ny omfartsvej nordvest om Karup by. Arealreservationen er udlagt i 
Kommuneplan 2017 – 2029 i retningslinje 3.3 om planlagte vejforløb. 

Af retningslinje 3.5 i Kommuneplan 2017 – 2029 fremgår en overordnet 
stiforbindelse.

Kommuneplanen udpeger et bevaringsværdigt landskab sydøst for 
planområdet.  

Hele planområdet ligger indenfor støjbelastet arealer, som skyldes 
beliggenheden nær Midtjyllands Lufthavn.

Planen er ikke i overensstemmelse med kommuneplanlægningen hvad 
angår miljøklasser og maksimale byggehøjder, hvorfor dette 
kommuneplantillæg er nødvendigt.

Fremtidige planforhold (rammebestemmelser)

Planen udlægger 2 nye rammeområder. KARU.E2.06_T5 til 
erhvervsvirksomhed med miljøklasse 3 – 5 med en maksimal 
bebyggelsesprocent på 50. Den maksimale tilladte byggehøjde er 16,5 
m, dog op til 25 m for enkelte bygninger, anlæg og afkast samt op til 40 
- 55 m for enkelte siloer umiddelbart nord for Åhusevej.

Det andet nye rammeområde der udlægges KARU.E2.05_T5, må 
anvendes til erhvervsvirksomhed med miljøklasse 3 – 6 med en 
maksimal bebyggelsesprocent på 50. Den tilladte maksimale 
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byggehøjde er 16,5 m, dog op til 25 m for enkelte bygninger, anlæg og 
afkast.

Det eksisterende rammeområde til erhverv KARU.E2.02 indskrænkes til 
alene at omfatte arealer syd for Åhusevej. Der ændres ikke på 
rammebestemmelserne.

Det eksisterende rammeområde til tekniske anlæg (solfangeranlæg) 
KARU.TA.01 indskrænkes, idet en mindre del af området overgår til 
erhvervsformål. Der ændres ikke på rammebestemmelserne.

For alle rammeområderne gælder endvidere retningslinjer i 
Kommuneplan 2017 - 2029.

Miljøvurdering af planer

Planforslagene er omfattet af kravet om miljøvurdering, da 
planforslagene giver mulighed for etablering af en virksomhed, der 
producere kartoffelmel m.v. der er omfattet af lovens bilag 4, pkt. 7g 
(fremstilling af stivelse og stivelsesprodukter). Det vurderes, at planerne 
ikke er omfattet af lovens undtagelsesbestemmelser. 

Der er derfor udarbejdet en miljørapport til planforslagene. 
Miljørapporten er i høring sammen med planforslagene.

Der vil ved den endelige vedtagelse af planforslagene blive udarbejdet 
en sammenfattende redegørelse for, hvordan miljøhensyn er integreret i 
planerne, og hvordan miljørapporten og evt. høringssvar er taget i 
betragtning. 
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 RAMMEBESTEMMELSER

For rammeområde KARU.E2.06_T5 gælder:

- De generelle rammebestemmelser for kommuneplanens erhvervsområder

- Retningslinjer i Kommuneplan 2017 – 2029

- Følgende specifikke rammebestemmelser:

Distrikt Karup.

Generel anvendelse Erhvervsområde.

Boligtype inkl. 
fællesanlæg

Der kan ikke etableres boliger.

Almen service Nej.

Erhverv og detailhandel Liberale erhverv: Nej.
Egentlige erhverv: Ja.
Detailhandel: Nej.

Øvrige formål Kun tekniske anlæg.

Bebyggelse Maks. etageantal: 2.

Maks. byggehøjde :16,5 m. Op til 25 m for enkelte 
bygninger, anlæg og afkast samt op til 40 - 55 m 
for enkelte siloer umiddelbart nord for Åhusevej i 
den sydlige del af rammeområdet.
Der kan tillades større højde ved etablering af 
tekniske anlæg til et områdes forsyning, for 
skorstene/afkast ved virksomheder og lignende.

Maks. bebyggelsesprocent: 50.

Særlige bestemmelser Der kan etableres en rørledning med en frihøjde på 
maksimalt 5 m over mulig kommende omfartsvej 
(rute 12) og Åhusevej. 

Der skal sikres mulighed for udvidelse af Åhusevej.

Område med støj fra lufthavn.

Vejledende miljøklasse Miljøklasse 3 - 5.

Eksisterende 
zonestatus

Byzone og landzone.

Fremtidig
zonestatus

Byzone.

Med vedtagelsen af tillæg nr. 5 ændres afgrænsningen af rammeområde 
KARU.E2.02_T5, som vist på kort side 2. De øvrige rammebestemmelser for 
rammeområdet videreføres fra rammeområde KARU.E2.02.

Med vedtagelsen af tillæg nr. 5 ændres afgrænsningen af rammeområde 
KARU.TA.01_T5, som vist på kort side 2. De øvrige rammebestemmelser for 
rammeområdet videreføres fra rammeområde KARU.TA.01.
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RAMMEBESTEMMELSER

For rammeområde KARU.E2.05_T5 gælder:

- De generelle rammebestemmelser for kommuneplanens erhvervsområder

- Retningslinjer i Kommuneplan 2017 – 2029

- Følgende specifikke rammebestemmelser:

Distrikt Karup.

Generel anvendelse Erhvervsområde.

Boligtype inkl. 
fællesanlæg

Der kan ikke etableres boliger.

Almen service Nej.

Erhverv og detailhandel Liberale erhverv: Nej.
Egentlige erhverv: Ja.
Detailhandel: Nej.

Øvrige formål Kun tekniske anlæg.

Bebyggelse Maks. etageantal: 2.

Maks. byggehøjde: 16,5 m. Op til 25 m for enkelte 
bygninger, anlæg og afkast.
Der kan tillades større højde ved etablering af 
tekniske anlæg til områdets forsyning, for 
skorstene / afkast ved virksomheder og lignende.

Maks. bebyggelsesprocent: 50.

Særlige bestemmelser Der kan etableres en rørledning med en frihøjde på 
maksimalt 5 m over mulig kommende omfartsvej 
(rute 12). 

Der skal sikres mulighed for udvidelse af Åhusevej.

Område med støj fra lufthavn.

Vejledende miljøklasse Miljøklasse 3 – 6.

Eksisterende
zonestatus

Landzone.

Fremtidig
zonestatus

Byzone.
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VEDTAGELSE

Forslag til tillæg nr. 5 til Kommuneplan 2017 – 2029 er vedtaget til 
offentlig fremlæggelse den 21. juni 2017.

Kommuneplantillægget er endeligt vedtaget den X 2017.

Torsten Nielsen
Borgmester

/ Lasse Jacobsen
Kommunaldirektør

Torsten Nielsen
Borgmester

/ Lasse Jacobsen
Kommunaldirektør

Offentliggørelse

Forslag til tillæg nr. 5 til Kommuneplan 2017 – 2029 offentliggøres hermed i overensstemmelse med 
lov om planlægning § 24 

fra den 22. juni til den 17. august 2017.

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til planforslaget skal være modtaget senest den 17. 
august 2017. De skal sendes til:

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg
Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk
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Planernes område

Teknik & Miljø 

Plan

Prinsens Alle 5

8800 Viborg

Tlf.: 87 87 87 87
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